The Summists’ reply, however, becomes more interesting when it is compared with that of Thomas Aquinas to a parallel question from his *Summa Theologiae*.⁴¹

40 SH II, In3, Tr1, Q1, C1 (n. 248), pp. 306–7: ‘Ad quod respondendum secundum diversas sententias Sanctorum. (i) Secundum enim sententiam Augustini videtur quod creatio erat materiae cum forma perficienti eam, ita quod singulae res creatae essent in propriis materiis et formis. (ii) Secundum autem sententiam Gregorii et aliorum videtur quod creata sit in substantia materiae. Unde dicit Gregorius: “In substantia simul facta sunt quae de eis habent originem, sed non in specie, quae sequentibus diebus ostensa est: sol et luna de caelo, virgulta et huiusmodi de terra.” Augustinus etiam in libro *De Symbolo*, videtur hoc dicere: “Ordinatissimo Dei munere factum est ut primo capacitas formarum fieret, postea formarentur quaecumque formata sunt.” Item, Augustinus, in XII *Confessionum*, uno modo sic exponit “In principio creavit Deus caelum et terram:” “Deus Verbo sibi caeterno fecit informem materiam creaturae corporalis, ubi confusum erat caelum et terra, quae nunc iam distincta et formata in huius mundi mole sentimus.” Huic expositioni concordant quaedam Glossae super principium Geneseos. Item, super illud Psalmi: “Ipse mandavit et creata sunt,” Glossa dicit: “Informem materiam de nihilo.”

41 Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I, q. 66, a. 1 (*Utrum informitas materiae creatae praecesserit tempore distinctionem ipsius*), co.: ‘Respondeo dicendum quod circa hoc sunt diversae opiniones sanctorum. Augustinus enim vult quod informitas materiae corporalis non praecesserit tempore formationem ipsius, sed solum origine vel ordine naturae. Alii vero, ut Basilius, Ambrosius et Chrysostomus, volunt quod informitas materiae tempore praecesserit formationem. Et quamvis hae opiniones videantur esse contrariae, tamen parum ab invicem differunt, aliter enim accipit informitatem materiae Augustinus quam alii. Augustinus enim accipit informitatem materiae pro carentia omnis formae. Et sic impossibile est dicere quod informitas materiae tempore praecesserit vel formationem ipsius, vel distinctionem. Et de formatione quidem manifestum est. Si enim materia informis praecessit duratione, haec erat iam in actu, hoc enim duratio importat, creationis enim terminus est ens actu. Ipsum autem quod est actus, est forma. Dicere igitur materiam praecedere sine forma, est dicere

Aquinas too presents two conflicting opinions among the Saints, but he shows that they can be reconciled. And Aquinas' major concern in reconciling them is clearly that of showing that none of the two views endorses the idea that matter can exist without any forms, an idea that Aquinas finds incoherent. No such concern appears in the reply of the Summists. In particular, while in presenting view (ii) that formless matter is created Aquinas immediately specifies that formless matter should not here be understood as matter without any forms but as matter with somehow a confusion of forms (or without the specific forms), the Summists do not care at all to distinguish which of the two senses of matter the second view refers to. This suggests that, unlike Aquinas, the Summists do not find anything fundamentally wrong with the idea that matter exists without any forms.